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Redes Internacionales de Enfermeria en el fortalecimiento de la
Cobertura Universal de Salud en las Américas

VIII Reunion Internacional de Redes de Enfermeria de las Américas

Reunion de Coordinadores de Redes Internacionales y Nacionales

Cartagena de Indias
06/09/2014 - 8:00 a 12:30 hs.

Introduccion

Las Redes Internacionales de Enfermeria de las Américas constituyen un conjunto de redes tematicas
que tienen a la enfermeria como un eje comun. La Unidad de Recursos Humanos para la Salud
(HSS/HR) de la Organizacion Panamericana de la Salud, Oficina Regional de la Organizacién Mundial
de la Salud (OPS/OMS) apoya y coordina el trabajo de las Redes Internacionales de Enfermeria desde
el afio 2006.

En esta reunion se presentaran los avances del trabajo de las Redes y se discutiran acciones de
enfermeria y de las redes, para contribuir a que los paises logren la Cobertura Universal de Salud, en
base a los determinantes sociales y modelos integrales de Atencién Primaria en Salud.

Objetivos

e Discutir y disefar el plan de trabajo de las Redes Internacionales de Enfermeria (2015-2017).

e Presentar la contribucién de las Redes Internacionales de Enfermeria durante el periodo 2013-
2014 para avanzar/desarrollar la investigacion en enfermeria, el liderazgo en la profesiéon y la
educacion de enfermeria y salud.

e Divulgar las acciones de las diversas Redes Internacionales de Enfermeria durante el afio de
2013-2014
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Agenda

Trasmision virtual a través de la plataforma Blackboard de OPS/OMS
Sala virtual: www.paho.org/virtual/observatoriorh

8:00-8:15

8:30-8:45

8:45-9:00

9:00-12:15

12:15-12:30

12:30

Reunion para los Coordinadores o representantes designados

Apertura y bienvenida
Silvia Cassiani - OPS/OMS
Myriam Duran Parra - ACOFAEN

Posicionamiento estratégico de la OPS/OMS para avanzar hacia la Cobertura
Universal de Salud (UHC) en el Marco de la Agenda de Desarrollo Post-2015
Silvia Cassiani

Reporte de las Redes Internacionales de Enfermeria 2013- Conclusiones

Augusto Ferreira y Alessandra Bassalobre

Disefio del Plan de Trabajo de las Redes Internacionales de Enfermeria 2015-2017.
Identidad visual de EnfAmericas
Grupo Coordinador de las Redes Internacionales y OPS/OMS

Pautas para creacion de nuevas Redes. Discusion del documento
Maricela Torres y Maria Antonia Jimenez

Cierre de la reunion

Facilitador: Augusto Ferreira y Niurka Vialart Vidal
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VIII Reunion Internacional de Redes de Enfermeria de las Américas

Reunion General de Redes

Cartagena de Indias

06/09/2014 - 13:30 a 18:00 hs.

Objetivos

Compartir avances de las Redes de Enfermeria y su rol en avanzar en la investigacién en
enfermeria, liderazgo en la profesidn, asistencia y la educacién de enfermeria y salud.

Agenda

13:30-13:45 Bienvenida a los participantes
Silvia Cassiani -OPS/OMS - Myriam Durdn Parra- ACOFAEN

13:45 - 13:55 Redes Internacionales de Enfermeria. Alternativas de comunicacion para la cobertura
universal de la salud
Niurka Vialart

13:55-14:10 Redes Internacionales de Enfermeria y presentacion o lanzamiento oficial del espacio
virtual de enfermeria en el sitio del Observatorio de Recursos Humanos en Salud
Marco Ramirez -OPS/0OMS

1410 - 14:40 Panel 1: Educacion en Enfermeria y Redes Internacionales de Enfermeria.
Red ESAM (Doris Sequeira); Red Iberoamericana de Investigacion en Educacion en
Enfermeria (Marfa Antonia Jiménez)

14:40 - 14:50 Discusion

14:50 - 15:20 Panel 2: Investigacion en Enfermeria y Redes Internacionales de Enfermeria
Red BVS (Francisco Lana); Red ENSI (Maricela Torres); Reinecc (Diana Achury
Saldana); RedEdit (Isabel Mendes)

15:20-15:30 Discusién
15:30-15:45 Café

15:45-16:15 Panel 3: Liderazgo en Enfermeria y Redes Internacionales de Enfermeria
Red PANMC (Paz Soto); RIENSEP (Rosa Zarate);

16:15-16:30 = Discusion
16:30-17 Panel 4: Las Redes de Enfermeria y su articulacion con el area asistencial.
Red Internacional de Gestidn del Cuidado de Enfermeria (Luz Galdames); Red REIDEBE
(Genoveva Avila); Red de Emergencias y Desastres (Roxana Obando); Red ENSI Panama
(Elba Izasa)

17:30 Cierre

Facilitador: Augusto Ferreira y Edelmira Osegueda.
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Reuniones de las Redes tematicas
Cartagena de Indias,

7/09/14 - 8:00-14:00

Agendas de cada red en particular en la Web del Coloquio

http://cologuioenfermeria2014.com/es/redes-internacionales-de-enfermer%C3%AD-de-las-
américas#.U 5z5bRP 0Q
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Directorio de Redes Internacionales de Enfermeria

1. Pan American Network of Nursing and Midwifery Collaborating Centers- PANMCC
Paz Soto Fuentes — CHI - pesoto@uc.cl

2. Global Alliance of Nursing and Midwifery- GANM
Phyllis W. Sharps — USA — psharps1@jhu.edu

3. Alianza Colaborativa de enfermeria y parteria por la salud materna y del recién nacido
Hilda Bonilla Gémez — CHI - hbonilla@med.uchile.cl

Sandra Land —USA- sandyl@pa.net

4. Red de editores de revistas cientificas de enfermeria— RedEDIT

Isabel Costa Méndes - BRA -coopinti@eerp.usp.br

5. Red internacional de migraciéon de enfermeras— Red MIGREN

Luz Angélica Munoz - CHI -Imunoz@unab.cl

Silvina Malvarez - ARG- smmalvarez@gmail.com

6. Red de enfermeria en salud del adulto mayor- Red ESAM

Marialcira Quintero - VEN - marialcirag@gmail.com

Graciela Balanza - ARG- gbalanza@unsl.edu.ar

7. Red internacional de enfermeria en salud mental - RIENSAME

Patricia Gomez - ARG - pgomez@fcm.unc.edu.ar

patriciafabianag@gmail.com

Silvina Malvarez - ARG - smmalvarez@gmail.com

8. Red internacional de enfermeria en salud infantil- Red ENSI
Maricela Torres - CUB - maricela.torres@infomed.sld.cu
Lynda Wilson-Harrison - USA - LyndaWilson@uab.edu




10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Red iberoamericana de historia de la enfermeria

Ana Luisa Velandia Mora - COL - alvelandiam@yahoo.com

Alma Carrasco - URU - alberca@montevideo.com.uy

Beatriz Morrone - ARG - bmorrone@infovia.com.ar

Red internacional de enfermeria y seguridad de los pacientes-RIENSEP

Maria Cristina Cometto - ARG - ccometto@fcm.unc.edu.ar

macrico55@gmail.com

Rosa Zarate - MEX - zarate _amarilis@hotmail.com

Red de enfermeria y VIH de las Américas- REDEVHIDA
Iraidis Soto - COL - Iraidisoto@etb.net.co

Red Internacional de la BVS- Enfermeria Internacional (Biblioteca Virtual de Salud Enfermeria)

Francisco Lana BRA -xicolana@enf.ufmg.br

Red internacional de gestion del cuidado de enfermeria

Luz Galdames Cabrera — CHI- Igaldames@unab.cl

Augusto Ferreira - URU - auferrei@ucu.edu.uy

Red de promocion del desarrollo de la enfermeria - REPENSUL
Maria de Lourdes Souza- BRA - lourdesr@repensul.ufsc.br
Martha Lenise do Prado -BRA- mpradop@nfr.ufsc.br

Red de enfermeria basada en evidencias— Red EBE
Genoveva Avila - ARG- genoavila@yahoo.com.ar
Ellen Fineout-Overholt - USA - Ellen.Fineout-Overholt@asu.edu

Red de enfermeria en emergencias y desastres-REEDA

Roxana Obando Zegarra - PER- robando_z@yahoo.es

Red Iberoamericana de investigacion en educacion en enfermeria- RIIEE

Maria Antonia Jiménez - COL- majimenezd@unal.edu.co

majimenezd@gmail.com

Lucila Cardenas Becerril - MEX - lucycabe62@yahoo.com

Red de enfermeria en salud materno-neonatal- Red SAMANEO

Haydee Padilla — BOL- hpadilla@bol.ops-oms.org
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19. Red internacional de enfermeria en cuidados criticos
Edith Cavallo — ARG - edcavallo2013@gmail.com

reinecc2013@gmail.com

Diana Achury Saldana - COL- dachury@javeriana.edu.co

Ana Cristina Ulloa — ARG - ulloa_cristina@hotmail.com

20. Red internacional de escuelas de enfermeria para la prevencién del uso indebido de drogas CICAD/OEA

Magdalena Alonso -MEX - maalonso@ccr.dsi.uanl.mx

Gloria Wright — USA- gloriamiottowright@gmail.com

21. Red internacional de enfermeria informatica—Red RIEI

Hugo Leonziio — ARG - hleonzio@ffavaloro.org

hleonzio@fibertel.com.ar

Erika Caballero - CHI - ecaballero@ucentral.cl
Patricia Abott - USA - pabbott2@son.jhmi.edu

22. Red latinoamericana de enfermeria oncolégica

Maria Eliana San Martin - CHI- mesanmartinn@gmail.com

Michael Neira - CHI- mnneira@uc.cl

23. Red internacional de regulacién en enfermeria— Red REGULEN

Elba Olivera Choque - BOL- ablesola@hotmail.com

Daniel Gonzalo Eslava Albarracin -COL- dgeslava@javeriana.edu.co

24. Red de divulgacion de informaciones — list serv

Cristianne Famer Rocha — BRA — cristianne.rocha@terra.com.br

Redes en proceso de formacion

Red de enfermeras de gobierno

Red de enfermeria y cuidados paliativos

Red latinoamericana de cuidados al paciente crénico

Red de enfermeria y ética



